
Página 1  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

Resolución Nro. 001 

(enero 10 de 2024) 

“Por medio de la cual se define Calendario Deportivo 
de Torneos Oficiales 2024” 

 

El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Ajedrez en uso de sus 

atribuciones legales y estatutarias y 

 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que es necesario determinar el calendario Federado de torneos para el año 2024. 

 

Que la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y CCA FIDE AMERICAS han definido las 
sedes de los eventos de participación internacional para Panamericanos, Suramericanos y 

Mundiales 2024 algunos con fechas aún por establecer. 

 
Que, a la Federación Colombiana de Ajedrez, de acuerdo con sus estatutos, le corresponde 

organizar el calendario y reglamentar los eventos. 

 

 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Calendario de torneos y eventos FECODAZ 2024. Los torneos serán de tipo: 
 

 ABIERTO 
 OFICIAL FECODAZ 
 CCA 
 FIDE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


Página 2  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

 

Nro. TORNEO TIPO FECHA SEDE 

01  XXIX IRT Internacional 
Feria de Manizales  

 

ABIERTO Enero 05 al 
08  

Manizales 
Caldas 

02 INTERNACIONAL 
“COPA CARNAVAL DE 
BARRANQUILLA 2024” 

ABIERTO Febrero 3 al 
10  

Barranquilla - 
Atlántico 

03 Campeonato Nacional 
Amateur Absoluto y 
Femenino, Suizo 7 
Rondas Sub 2.300, y 
Suizo 9 Rondas Sub 
2.000 y Suizo 9 Rondas 
Sub 1.700 

FECODAZ Febrero 
21 a 25 

Popayán -Cauca 

04 Campeonato  Nacional 
Sub 20 Absoluto y 
Femenino, Suizo 9 
Rondas 

FECODAZ Febrero 28 
al 03 de 
marzo 
 

Cali - Valle 

05 Campeonato  Nacional 
Sub 18 Absoluto y 
Femenino, Suizo 7 
Rondas 

FECODAZ Marzo 
14 al 17 

Ibagué -Tolima 

06 Campeonato Nacional 
Pre olímpico Selectivo a 
la Final Nacional 
Selectivo a la Olimpiada 
Budapest 2024, Absoluto 
y Femenino Suizo 11 
Rondas 

FECODAZ Marzo 
25 al 31 
 

Pereira-
Risaralda 

07 Capacitación Arbitro 
Auxiliar Nacional 

FECODAZ Abril  
05 al 07 

Online 

08 Campeonato  Nacional 
Sub 14 y Nacional Sub 
08 Absoluto y Femenino, 
Suizo 7 Rondas 

FECODAZ 
 

Abril   
11 al 14 

Barranquilla-
Atlántico 

09 Clínica entrenadores # 1 FECODAZ 
 

Abril 
 19 al 21 

Online 

10 Campeonato  Nacional 
Sub 12 y Nacional Sub 
06 Absoluto y Femenino, 
Suizo 7 Rondas 

FECODAZ 
 

Abril  
25 al 28 

Medellín-
Antioquia 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


Página 3  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

11 Inmemoriam Capa 
blanca  
 

ABIERTO Mayo 02 al 
12 

Habana, Cuba 

12 Capacitación Instructor 
Nacional de Ajedrez  

FECODAZ 
 

Mayo 
 03 al 05 

Online 

13 Campeonato  Nacional 
Sub 10 y Nacional Sub 
16 Absoluto y Femenino, 
Suizo 7 Rondas 

FECODAZ 
 

Mayo  
10 al 13 

Sujeta a cambio 
la ciudad 
Ciénaga -

Magdalena 

14 Suramericano escolar CCA FIDE 
AMERICAS  

Mayo 12 al 
19 

Perú 

15-a XVII Campeonato 
Continental Absoluto 
2024, Clásico  Suizo 11 
Rondas 

CCA FIDE 
AMERICA 

Mayo 24 al 
02 Junio  

Medellín - 
Colombia 

15-b XVII Campeonato 
Continental Absoluto 
2024, Activo Suizo 11 
Rondas 

CCA FIDE 
AMERICA 

Junio 02 Medellín 
Colombia 

15-c XVII Campeonato 
Continental Absoluto 
2024,  Blizt 

CCA FIDE 
AMERICA 

Junio 02 
 

Medellín 
Colombia 

16 Mundial sub 20  CCA FIDE 
AMERICA 

Junio 01  al 
14 

Delhi- India 

17 Final Nacional Selectivo 
a la Olimpiada Budapest 
2024, Absoluto y 
Femenino,  Round Robín 
11 Rondas 

FECODAZ 
 

Junio  
09 al 16 

Cali -Valle 

18 Internacional de 
Titulados #1 “ITT” valido 
para norma de MI y GM, 
Suizo 10 Rondas 

ABIERTO Junio  
20 al 23 

Santa Marta -
Magdalena 

19 Mundial U8 U10 U12 FIDE Junio 22 al 
02 de Julio 

Batum Georgia 

20 Panamericano Sub 20 
Absoluto y Femenino, 
Suizo 9 Rondas 

CCA FIDE 
AMERICA 

Junio  
23 al 30 

Chile 

21 ITT FIESTAS DEL 
PLATANO Sabaneta 

ABIERTO Junio 27 al 
01 de Julio 

Antioquia- 
Sabaneta 

22 Capacitación Arbitro 
Auxiliar Nacional # 2 

FECODAZ Julio 
 05 al 07 

Online 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


Página 4  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

23 Talentos Vs Maestros  FECODAZ 
Julio 05 y 
06 

Cali - Valle  

24 Campeonato Nacional 

escolar categorías 

PARES Sub 08, Sub 10, 

Sub 12, Sub 14, Sub 16, 

Sub 18, - Selectivo  

Escolares  

Panamericanos 2025 

FECODAZ 

 
Julio  

11 al 14 

Neiva - Huila 

25 Campeonato 
Panamericano Festival 
Juventud Sub 08, Sub 
10, Sub 12, Sub 14, Sub 
16, Sub 18 Absoluto y 
Femenino, suizo 9 
Rondas  
 

CCA FIDE 
AMERICA 

Julio 14 al 
20 
confirmado 

Orlando 
Estados Unidos 

26 Internacional de 
Titulados #2 “ITT ” valido 
para norma de MI y GM, 
Suizo 10 Rondas 

ABIERTO Julio 
 17 al 21 

Finlandia - 
Quindío 

27 Suramericano Absoluto y 
Femenino 

CCA FIDE 
AMERICA 

Julio 31 al 
08 de 
agosto  

Perú 

28 Internacional de 
Titulados #3 “ITT Feria 
de Flores” valido para 
norma de MI y GM, Suizo 
10 Rondas 

ABIERTO Agosto   
03 al 07 

Medellín 
Antioquia 

29 Internacional de 
Titulados #4  valido para 
norma de MI y GM, Suizo 
10 Rondas 

ABIERTO Agosto  
15 al 19 

San Agustín, 
Huila 

30 Panamericano Amateur CCA FIDE 
AMERICA 

Agosto 16 al 
21 

Brasil  

31 Suramericano sub 20  CCA FIDE 
AMERICAS  

Agosto 17 al 
23  

Bolivia  

32 Internacional de 
Titulados #5 “ITT Fiestas 

ABIERTO Agosto  
 27 al 31 

Pereira, 
Risaralda 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


Página 5  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

de la Cosecha” valido 
para norma de MI y GM, 
Suizo 10 Rondas 

33 Camino a la gran 
Maestría  

FECODAZ Agosto 25 y 
26 

Pereira Risaralda 

34 45° Olimpiada de Ajedrez 
Budapest, Suizo por 
equipos 9 Rondas 

FIDE Septiembre  
10 al 23 

Budapest 
Hungría 

35 Juegos de la amistad FIDE Septiembre 
23 al 29 

Rusia 

36 Capacitación Arbitro 
Auxiliar Nacional 

FECODAZ Septiembre  
06 al 08 

Online 

37 Clínica de entrenadores  
# 2 

FECODAZ 
 

Septiembre  
13 al 15 

Online 

38 Campeonato  Nacional 
Activo y Blitz Sub 08, 
Sub 10, Sub 12, Sub 14, 
Sub 16, Sub 18 y Sub 20 
Absoluto y Femenino, 
Suizo 9 Rondas 

FECODAZ Octubre  
 04 al 06  
 

 
Florencia -

Caquetá 
 
 

39 Internacional de 
Titulados #6 “ITT de La 
Raza” valido para norma 
de MI y GM, Suizo 10 
Rondas 

ABIERTO Octubre 
 10 al 14 
 

Medellín- 
Antioquia 

40 Mundial menores Juvenil 
Sub 18, Sub 16, 14, Sub 
12, Sub 10, Sub 08 

FIDE Octubre 22 
al 02 
Noviembre 

Brasil- 
Florianópolis-  

41 Campeonato  Nacional 
Activo y Blitz Absoluto y 
Femenino, Suizo 09 
Rondas, Preparación 
Juegos Nacionales 
2027. 

FECODAZ Octubre  
25 al 27 
 

 
Bucaramanga -

Santander 
 

42 Panamericano Escolar 
categorías Impar U7- 
U17 

FIDE 
AMERICA 

Noviembre 
02 al 09 
 

Paraguay 

43 Campeonato Nacional 
por Equipos, 
Preparación Juegos 
Nacionales 2027, 
Clásico, Activo, y Blitz  

FECODAZ Noviembre 
 07 al 11 
 

San Andres- 
Islas 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


Página 6  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

44 Campeonato Continental 
Femenino 2024, Clásico, 
Activo y Blitz,  Suizo 11 
Rondas 

CCA FIDE 
AMERICA 

Noviembre 
24 al 01 de 
diciembre 
 

República 
Dominicana  

45 Campeonato 
Suramericano Festival 
Juventud Sub 08, Sub 
10, Sub 12, Sub 14, Sub 
16, Sub 18 Absoluto y 
Femenino, suizo 9 
Rondas  
 

CCA FIDE 
AMERICA 

Diciembre 
01 al 13 

Uruguay  

46 Campeonato Nacional 
Escolar IMPAR 
Categoría Sub 7, Sub 9, 
Sub 11, Sub 13, Sub 15 y 
Sub 17, - Selectivo 
Escolares  
Panamericanos 2025 

FECODAZ Diciembre  
12 al 15 

Cartagena -
Bolívar 

47 Suramericano Escolar U 
7 al U17 

CCA FIDE 
AMERICA 

Diciembre 
 14 al 21 

Perú  

48 Campeonato Nacional 
Inter Clubes y empresas 

FECODAZ Diciembre  
20 al 22 

Riohacha- La 
Guajira 

49 Internacional de 
Titulados #7 “ITT Feria 
de Cali” valido para 
norma de MI y GM, Suizo 
10 Rondas 

ABIERTO Diciembre  
26 al 30 
 

Cali, Valle 

50 IV TORNEO NAVIDEÑO 
POR UNCAMINO 
EXPEDITO “TODOS 
SOMOS CAMPEONES” 
2024 

ABIERTO Diciembre 
28  

Barranquilla- 
Atlántico 

 
 

      
ARTÍCULO SEGUNDO: DERECHOS DE PARTICIPACION DEPORTIVA. 
 
Los derechos a los que dan lugar el apoyo económico para las participaciones Internacionales y el 
derecho de participación a algunos torneos Nacionales, se expedirán mediante resolución futura, ya 
que estos deben ser aprobados por la comisión técnica de La Federación Colombiana de Ajedrez, 
también se aclara que todos los derechos y apoyos deportivos económicos están sujetos a la 
aprobación del convenio entre el Ministerio del deporte y La Federación Colombiana de 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


Página 7  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

Ajedrez. 
 
ARTÍCULO TERCERO: MODIFICACION DE EVENTOS, FECHAS Y SEDES. 
 
En el trascurso de la formalización de los eventos Federados establecidos en este calendario pueden 
haber modificaciones de eventos en el caso de los internacionales por actualización, de fecha y sedes 
en el caso de los Nacionales, esto obedece a la estructuración de la planeación de los eventos, por 
ello puede surgir algún cambio. 
 
Sin embargo, se aclara que el definitivo de los EVENTOS, SEDES Y FECHAS de cada Torneo 
Federado o internacional quedara en firme con la expedición de la resolución del Evento. 
 
ARTÍCULO CUARTO: 
La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las que le sean contrarias. 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 
 
 
 

WEYMAR FERNANDO MUÑOZ     KELLYORTIZ MAZA 
Presidente        Secretaria 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/

